
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0292/13-GAB/CGPC de 14/05/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00222/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0276/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 01/04/13, referente ao TD de Jakeline do 
Socorro Batista Rêgo, que acusa policiais civis, de terem, em 
tese, exigido certa quantia em dinheiro para não a prender, sob 
alegação de infração penal, fato ocorrido em 28/02/13, nesta 
capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios capazes de atestar 
os fatos denunciados e indicar sua autoria;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0276/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00223/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0490/12-GAB/CGPC de 
18/12/12, que apurou a conduta do ATPC RAIMUNDO BARROS 
BORGES, face o teor do Of. nº 3351/11-DPM, que encaminha 
comunicação de falta ao serviço, em tese, sem justificativa, 
ocorrida no dia 20/09/12, na
DP de Decouville, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: RAIMUNDO 
BARROS BORGES, Auxiliar Técnico da Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XLII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo Diploma 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00224/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: Pedido firmado pelo DPC Albertino Santos 
Filho, referente aos autos da AAI nº 0522/13-GAB/CGPC de 
09/10/13, no qual solicita adendo do nome do servidor: JOSÉ 
NAZARENO DOS SANTOS MATOS, Investigador de Polícia Civil, 
em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-
se indícios de transgressão disciplinar por parte do referido 
servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0522/13-
GAB/CGPC de 09/10/13, incluíndo o nome do servidor: JOSÉ 
NAZARENO DOS SANTOS MATOS, Investigador de Polícia Civil, 
como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00225/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0508/13-GAB/CGPC de 
01/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Wesley Borges Ferreira e outros da carceragem da DP 
de Itupiranga, em 25/08/13, ensejando a instauração do IPL nº 
157/2013.000199-9, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0508/13-GAB/CGPC de 01/10/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00226/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0453/11-GAB/CGPC de 
12/09/11, que apurou o teor do Of. nº 244/2011/CRTB/CGPC 
de 25/07/11, que encaminha TD de detentos custodiados na 
DP de Igarapé-Miri, os quais, em tese, teriam sofrido violência 
física, cuja autoria atribuem a policiais civis, fato ocorrido em 
julho/2011; conforme Despacho/COINT/CGPC de 22.08.11 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0453/11-GAB/CGPC de 12/09/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00227/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0220/13-GAB/CGPC de 
05/04/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: Dante Silva Lobato e outros da DP de Abaetetuba, fato 
ocorrido em 12/02/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
123/2013.000179-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0220/13-GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00228/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0610/11-GAB/
CGPC de 16/12/11, que apurou as circunstâncias do extravio 
do aparelho celular funcional marca LG KP 106b,GSM, série 
nº 355414034644579, acesso nº 091 99676138, Ramal 
76138, IMEI nº 355414034644579, com CHIP série nº 
8955318129.9962.1437839 e o carregador, cautelado em 
nome do servidor: DPC Fernando Bezerra Lima, lotado na DP de 
Cametá, conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/09/11 e BOP 
nº 00054/2011.002998-4, anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0610/11-GAB/CGPC de 16/12/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653453

PORTARIA: 194/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5858984/JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653466

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900396/BRUNA ELANE GARCIA DE OLIVEIRA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014

5900344/ELLEN CRISTINA ANDRADE COSTA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5692830/JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
675636/PAULO SÉRGIO AZEVEDO BORGES (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653474

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653531

Contrato: 4-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, DESTINADO 
EXCLUSIVAMENTE À REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO: 
“AULA INAUGURAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ”.
Valor Total: 12.647,30
Data Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 21/02/2014 a 28/02/2014
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Av Dr Freitas, S/N
CEP. 66095-110 - Belém/PAEmail: centrodeconvencoes.
hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653568

Dispensa: 1/14
Data: 20/02/2013
Valor: 12.647,30
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, DESTINADO 
EXCLUSIVAMENTE À REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO: 
“AULA INAUGURAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ”.
Fundamento Legal: ART. 26 DA LEI 8.666/93, COM 
ALTERAÇÕES DADAS PELA LEI 8.883/94, FUNDAMENTADO 
NAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO ART. 24, INCISO XXIV DA 
REFERIDA LEI.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Marco, S/N
CEP. 66095-110 - Belém/PA
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653397

PORTARIA: 189/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853559/CARLOS EDUARDO LUNA GOES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5129974/CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014


